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Název bakalářské práce:

Zhodnocení dlouhodobé účinnosti limbálních relaxačních incizí při

operaci katarakty

Abstrakt:

Práce je věnována dlouhodobému účinku limbálních relaxačních incizí při operaci

katarakty. Pro stanovení výsledků jsou zpracována naměřená data na keratometru před

operací, 4-11 týdnů po operaci a hodnoty naměřené 3 a více let od operace. Hodnoty jsou

změřeny u 10 pacientů (13 očí), kteří podstoupili operaci limbálních relaxačních incizí

při operaci katarakty před více než třemi lety. Při časném vyšetření po operaci došlo u

pacientů průměrně ke snížení astigmatismu o 1,00 dioptrii a při vyšetření s časovým

odstupem o 1,20 dioptrie. U šesti z deseti pacientů došlo ke snížení hodnoty cylindru o

více než 1,00 dioptrii. Osa cylindru se během pooperačních vyšetření měnila. V průměru

se při prvním vyšetření změnila osa o 22,9 ± 15,6 stupňů a při druhém vyšetření o 25,6 ±

18,5 stupňů.
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Bachelor´s Thesis title:

Evaluation of long-term efficacy of limbal relaxation incisions in cataract

surgery

Abstract:

The work is devoted to the long-term stability of limbal relaxing incisions in cataract

surgery. To determine the results are processed measured data of keratometric

astigmatism before surgery, between 4 and 11 weeks after surgery and a values measured

3 or more years after surgery. Values are measured in 10 patients (13 eyes) who

underwent limbal relaxing incisions during cataract surgery more than three years ago.

The first exam demonstrates an average reduction in astigmatism of 1.00 diopters and the

second exam shows a reduction of 1.20 diopters. In six of ten patients, it is possible to

reduce the values of the cylinders by more than 1.00 diopters. The axis of the cylinders

changed during postoperative examinations. The first exam it changed the axis by 22.9 ±

15.6 degrees and for the second exam by 25.6 ± 18.5 degrees.
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1 Úvod

Operace katarakty byla původně zákrokem k odstranění zakalené čočky. Nejdříve

zákrok spočíval pouze ve vychýlení nitrooční čočky z optické osy. Později se začalo

s implantací umělé nitrooční čočky. Vlivem dříve používaných méně ohebných

materiálů, bylo nutné zahájit operaci širokým řezem na rohovce, který po zhojení mohl

způsobit komplikace mimo jiné v podobě zbytkové refrakce. V dnešní době se využívají

materiály ohebnější, tedy pro vložení čočky do oka stačí mnohem menší řez. Častou

komplikací při operaci katarakty je právě následná dokorekce refrakční vady.

Astigmatismus je jednou z nejčastějších vad optického systému oka, vyskytuje se

až u 95 % pacientů. Tato vada se objevuje u pacientů s nepravidelným zakřivením ploch

čočky a rohovky, případně se změnou indexu lomu některých optických prostředí v oku.

Důsledkem této vady je neostrý a deformovaný obraz. Proto je kladen velký důraz na

předoperační vyšetření pomocí přístrojů měřících právě zakřivení, optickou mohutnost a

tloušťku rohovky. Napomáhá chirurgům určit správnou metodu korekce. Při operaci

katarakty může dojít ke vzniku indukovaného astigmatismu vlivem řezu na rohovce

určenému k implantaci nitrooční čočky, tento fenomén se v dnešní době snaží chirurgové

minimalizovat.

Účinných metod ke korekci astigmatické vady je celá řada: rohovkové astigmatické

incize, limbální relaxační incize, torická nitrooční čočka, laserová termokeratoplastika a

excimerová laserová ablace. Tyto techniky se ve většině případů dají mezi sebou

kombinovat, případně laserovým zákrokem na rohovce nebo implantací ad-on čoček lze

zbytkovou pooperační refrakci (astigmatismus) minimalizovat nebo úplně odstranit.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je určit dlouhodobou účinnost limbálních relaxačních incizí v pohledu

různého časového období od operace. Teoretická část obsahuje souhrn aktuálních

možností korekce astigmatismu při operaci katarakty. Informuje o účinnosti a stabilitě

jednotlivých metod a o možných komplikacích s tím spojených. V kataraktové chirurgii

je v dnešní době kladen cíl mimo jiné i na brýlovou korekční nezávislost po operaci, proto

dochází ke změnám v postupu operace, například změnou velikosti, hloubky a šířky řezu

využívaného k implantaci nitrooční čočky. V oblasti torických nitroočních čoček je snaha
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zpřesnit výpočet a stabilitu nitrooční čočky, aby nedocházelo k rotacím a zbytkovým

refrakčním vadám po operaci.

1.1.1 Motivace

Metoda limbálních relaxačních incizí je velmi zajímavá, proto je práce věnována

tomuto tématu a následně v experimentální části pozorována účinnost zákroku na

konkrétním souboru pacientů z dlouhodobého hlediska. Jedná se o operaci relativně

jednoduchou pro chirurga a současně i levné řešení astigmatismu pro pacienta.

2 Definice astigmatismu

Jedná se o jednu z nejčastějších očních vad. „Astigmatismus vzniká při zobrazení

mimoosového předmětového bodu úzkým paprskovým svazkem. Obrazem není bod,

nýbrž dvě úsečky se středy v bodech, které leží v různých vzdálenostech od paraxiální

obrazové roviny. Astigmatismus má úzký vztah ke zklenutí pole, protože způsobuje různé

zklenutí obrazu v meridiální a sagitální rovině.“ [1]

Oko jako optická soustava může mít mnoho odchylek zobrazení od ideální optické

soustavy, tedy může mít mnoho aberací. Atigmatismus je asférická vada nižšího řádu,

kdy bod se nezobrazí jako bod, ale jako dvě na sebe kolmé úsečky. Roku 1826 byla

poprvé zhotovena cylindrická čočka určena k řešení astigmatismu. [1]

Příčinou vzniku astigmatismu je nejčastěji nerovnoměrná lomivost ploch oční rohovky

a čočky a často také jejich decentrace. Výsledný astigmatismus je tedy důsledkem vlivu

nepravidelností na rohovce, čočce a zanedbatelný vliv má zbytkový astigmatismus

způsobený pravděpodobně nepravidelnostmi například na sítnici. [2] U těchto případů se

jedná převážně o primární astigmatismus, tedy vrozený astigmatismus, který může být

mimo jiné způsoben i změnou indexu lomu čočky, k tomu dochází hlavně při jejím

zkalení v důsledku vzniku katarakty. Někdy dochází k tomu, že se vada objeví ve více

optických prostředích, ale ve výsledku se vzájemně vyruší a může se objevit až po operaci

katarakty a zapříčinit tak vznik sekundárního astigmatismu. K tomu dochází nejčastěji při

operacích katarakty, transplantaci rohovky, následkem úrazu nebo vlivem decentrace

implantované čočky. [1][3][4]
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2.1 Chirurgicky indukovaný astigmatismus

Při operaci katarakty je častým jevem vznik chirurgicky indukovaného astigmatismu

(SIA), který je způsoben velikostí a umístěním řezu. Vstupní řez může také účinně

korigovat nízké hodnoty astigmatismu. Velikost indukovaného astigmatismu je těžké

určit, může být ovlivněn věkem pacienta nebo přítomností stehů. Proto by každý chirurg

měl zvážit velikost vstupní incize při implantaci čočky a řídit se doporučením u

konkrétních modelů čoček. V minulosti byla snaha udat průměrnou hodnotu SIA, ta byla

určena kalkulátorem AcrySoft v září roku 2012 na 0,5 dioptrie. Bohužel se potvrdilo, že

je nutné postupovat individuálně u každého pacienta. [5][6][7]

Chirurg by také neměl opomenout umístění strmé a ploché osy astigmatismu, aby

nedošlo k výraznému zhoršení skrytého astigmatismu a tím i k zhoršení zrakové ostrosti

po operaci. K tomu jsou využívány značky, které si může chirurg nakreslit přímo na

rohovku. [1]

3 Vyšetření před operací astigmatismu

Před jakoukoliv refrakční operací, při čemž i operaci katarakty lze v dnešní době

považovat za operaci korigující refrakční vadu, je nutné provézt řadu vyšetření. Pro

rohovkovou refrakční chirurgií je samozřejmostí kompletní vyšetření pro vyloučení

keratokonu a informace o zakřivení rohovky získané pomocí keratometrie. Pachymetrie

ultrazvuková nebo optická určí tloušťku rohovky. Pro určení co nejpřesnější optické

mohutnosti nitrooční čočky je nezbytné znát axiální délku oka a hloubku přední komory,

k tomu se využívá biometrie. Kontraindikací k rohovkové korekci astigmatismu by mohl

být například keratokonus, herpes, nestabilita refrakční vady nebo choroby spojené


[…]

Odstup od zákroku
[měsíce] 0 1,2 41,8

změna osy [°] 0 7 31

10
OL

Odstup od zákroku
[měsíce] 0 1,6 41,6

změna osy [°] 0 -33 -18
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Hodnoty z Tabulka 4 jsem zpracovala do Graf 3, kde jsou u každého oka tři body

vyjadřující tři vyšetření, která jsou spojena linií. První vyšetření je u všech pacientů

vyjádřeno bodem (0,0), protože vyjadřuje výchozí osu cylindru naměřenou před operací.

Graf 3: Změna osy cylindru v závislosti na čase

Průměrně se osa cylindru při prvním vyšetření od operace změnila o 22,9 ± 15,6

stupňů. Hodnota průměrné změny osy cylindru při druhém vyšetření po operaci byla 25,6

± 18,5 stupňů. Průměrné hodnoty naměřených změn os a jejich směrodatné odchylky lze

vyčíst z Graf 4.

Graf 4: Průměrné změny os po operaci
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11 Diskuze

Pro stanovení dlouhodobé účinnosti limbálních relaxačních incizí byl vybrán soubor

deseti pacientů (13 očí), u kterých byla provedena keratometrická měření před operací,

s odstupem 4-11 týdnů od operace a v období 3 a více let od operace. U všech těchto

pacientů byly limbální relaxační incize součástí operace katarakty. Dále byly zpracovány

naměřené hodnoty a porovnány hodnoty cylindru a změny os cylindru.

Průměrná hodnota rohovkového astigmatismu před operací u zmíněného souboru

pacientů je -2,10 ± 1,25 dioptrií. Operace vedla ke snížení průměrné hodnoty

astigmatismu v období 4-11 týdnu po operaci na -1,10 ± 0,74 dioptrií a s odstupem 3 a

více let průměrně ke snížení na -0,90 ± 0,61 dioptrií. Z dlouhodobého hlediska lze tedy

říci, že hodnota astigmatismu byla vlivem operace snížena.

V některých případech pacientů, konkrétně u levého oka pacienta číslo 4, došlo při

druhé kontrole k návratu hodnoty cylindru v plné výši jako byl změřen před operací, tedy

nenastal žádný pokles hodnoty. Jednalo se o ženu věku 54 let s předoperační hodnotou -

2,00 dioptrie cylindru. Z výsledků předchozích studií však takováto hodnota cylindru

nepředstavuje problém, tedy přisuzuji důvod neúčinnosti operace k nízkému věku

pacientky. [27]

Oproti tomu pacient číslo 6 měl před operací hodnotu cylindru -6,00 a po třech letech

od operace byla hodnota snížena na -1,75 dioptrií. Což opět neodpovídá předešlým

studiím, které předpokládají nepředvídatelný průběh účinnosti operace z dlouhodobého

hlediska. [27]

Při hodnocení změny osy cylindru před a po operaci bylo zjištěno, že při prvním

vyšetření po operaci se osa cylindru změnila průměrně o 22,9 ± 15,6 stupňů a při druhém

vyšetření o 25,6 ± 18,5 stupňů. Z dlouhodobého hlediska došlo k lehkému posunu osy

cylindru

K velkým změnám osy astigmatismu mohlo vést manuální značení a použití

jednorázových nožů, u kterých je velké riziko nerovnoměrné hloubky řezu. Zlepšení by

mělo přinést použití navigačních systémů a standardní používání diamantových nožů.

Ovšem vzhledem k malému souboru pacientů, není možné pokládat tyto výsledky za

zcela relevantní. Pro přesnější výsledky by bylo třeba pracovat s rozsáhlejším souborem

pacientů.
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V průběhu tří let dochází většinou k prohloubení účinku limbálních relaxačních incizí.

Překvapivá je velká změna osy cylindru v časném období, která se z dlouhodobého

hlediska nezlepšuje. Řešením by mělo být používání navigačních systémů a

diamantových nožů při operaci.
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12 Závěr

Cílem práce bylo uvést v teoretické části možnosti korekce astigmatismu při operaci

katarakty, srovnat tyto metody z hlediska účinnosti a v experimentální části se zaměřit

hlavně na metodu limbálních relaxačních incizí a jejich účinnost z dlouhodobého

hlediska. Astigmatismus při operaci katarakty lze řešit torickou nitrooční čočkou,

excimerovým laserem změnit tvar zakřivení rohovky nebo pomocí rohovkových incizí,

případně metodou limbálních relaxačních incizí.

Limbální relaxační incize je metodou účinnější v případě astigmatismu podle pravidla.

Její metodika spočívá v určité délce a umístění řezu v okolí limbu. Stanovení těchto

parametrů lze získat pomocí online LRI kalkulátoru, který operatérovi přesně určí

parametry a množství potřebných řezů.

Stanovená hypotéza, že z dlouhodobého hlediska jsou limbální relaxační incize

úspěšným řešením astigmatismu, se potvrdila. Průměrně došlo při časném vyšetření ke

snížení hodnoty cylindru o 1,00 dioptrii a při vyšetření s odstupem o snížení až 1,20

dioptrie. Osa cylindru se průměrně změnila o 22,9 stupňů při prvním vyšetření a při

druhém vyšetření o 25,6 stupňů.

S odstupem tří let od operace dochází k prohloubení účinnosti limbálních relaxačních

incizí. Změna osy pozorovaná na tomto souboru pacientů byla pravděpodobně způsobena

užitím jednorázových nožů při operaci nebo absenci využití navigačního systému pro

přesné označení řezů.

Práce byla omezena nemožností zvát pacienty na vyšetření v době koronavirové krize.

Bylo by proto vhodné rozšířit soubor pacientů a zhodnotit aktuální výsledky včetně

vyšetření na Pentacamu. Dále by bylo možné porovnat pacienty, u kterých bylo použito

manuální značení a značení pomocí navigačních přístrojů a rozdíly mezi jednorázovými

a diamantovými noži.
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