I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Drdová** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **434104**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Zhodnocení dlouhodobé účinnosti limbálních relaxačních incizí při operaci katarakty**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 8
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

V teoretické části je podán ucelený přehled možností korekce astigmatismu. Praktická část byla výrazně ovlivněna koronavirovou krizí. Studentka prokázala dobré pochopení tématu a precizní práci s dokumentací a výsledky jednotlivých měření. Modifikace práce "na poslední chvíli" jí nedělala problémy.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.
Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF a UK v Motole, Praha
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5, Česká republika

Podpis:

Datum: